seruata a vera non discrepet, si quidem obseruatio in meridiano instituatur.

§. 43. Deinde cum angulus QAP evanescit, fiet anguli qAp tangens $= \frac{r}{\sqrt{cc - rr}}$; vnde cum quaecunque stella in meridiano obseruatur, ea reuera per meridianum iam transiisse erit censenda, anguloque a meridiano versus occidentem iam distare, cuius sinus vel tangens sit $= \frac{r}{ac}$, ob r valde paruum. Vel correctio ita erit instituenda, vt ascensio recta stellae obseruata diminuatur angulo, cuius sinus est $= \frac{r}{ac}$. Est autem $r = \frac{p}{337155,4}$ et $c = 43$ vnde fit $\frac{r}{c} = \frac{p}{599676}$. Quodsi ergo obseruator sub aequatore verisetur, quo casu fit $p = 1$, atque transitum stellae per ipsius zenith obseruet, ab ascensione recta aestimata auferre debet angulum 20. minutorum tertiorum, quae correctio tuto negligi potest.

§. 44. Ponamus stellam obseruari in circulo sextae horae versus soccasum, fiet $b = 1$ et $\beta = 0$, vnde sinus verae declinationis erit $= va - na$ et cosinus $= na + va$, cum declinationis apparentis sinus esset a , et cosinus a . maior igitur est declinatio apparenſ quam vera, excessusque est angulus cuius sinus est $= n = \frac{ar}{c}$, qui angulus si fit maximus, quod evenit si $a = 1$ et $p = 1$, tamen ne quidem ad semissim vnius minuti secundi assurgit. Ascensio vero recta obseruata omnino non discreparbit a vera, eo quod $\beta = 0$, qua hypothesi tangens anguli PAP evanescit: idem autem vsu venit si obseruatio in altero circulo horario versus orientem instituatur; ibi autem declinatio obseruata non minui sed augeri debet angulo cuius sinus est $= n = \frac{ar}{c}$.

§. 45. Ex his intelligitur, variationem apparitionis siderum, quae quidem a motu terrae diurno proficiscitur, ob ingentem paruitatem tuto negligi posse; ita ut loca stellarum apparentia sine errore pro veris haberi queant; nunquam enim discrimin ad integrum minutum secundum, immo ne ad semissim quidem assurgit. Haecque perinde se habent in vtraque motus lucis hypothesi; altera enim dat pro aequatione angulum, cuius tangens est $\frac{mr}{c - pr}$, altera angulum cuius sinus est $\frac{mr}{c}$, qui duo anguli cum fractio $\frac{r}{c}$ sit quam minima, a se inuicem non discrepant. Verum si loco motus terrae diurni, similis motus sideribus tribuatur ad mentem Ptolemaei, tum non solum aberrationes obseruationum a locis veris pro vtraque hypothesi maxime prodirent diuersae, sed etiam ipsae aberrationes fierent tam vastae, vt nil certi ad locum verum definendum ex iis concludi posset; quae sola circumstantia sufficere potest ad systemata terrae immotae funditus subuertenda.

Tab. II.
fig. 9.

§. 46. Cum igitur motus terrae diurnus nullam sensibilem differentiam inter loca siderum apparentia ac vera producat, videamus, quantum motus annius in hoc negotio valeat. Repraesentet igitur nunc circulus ABD orbitam terrae in qua circa solem C reuoltiatur; tuto autem hic circulum pro orbita terrae vera assumere licet. Huius ergo circuli semidiameter AC erit 20618 semid. terrae, vnde eius peripheria continebit, 129546 sem. terrae, quod spatium cum emetiatur anno sydereo seu $31558140''$, uno minuto secundo absoluet spatium $\frac{329546}{31558140}$ semid. terrae, quod erit valor ipsius r , vnde cum sit $c = 43$ fiet $\frac{r}{c} = 0,0000954, 6 = \frac{1}{10475}$, qui valor fere

fere sexages maius est, quam ante erat pro motu diurno, ex quo iam intelligitur, motum annum sensibilem variationem observationibus inducere debere.

§. 47. Primo quidem ipse sol, ad cuius locum reliqua sidera sunt referenda, nunquam in suo vero situ apparet, sed sub angulo acuto ad tangentem AE. Hanc obrem longitudi solis observata continuo erit nimis parua, ad eamque addi debet angulus cuius sinus est $\frac{r}{c}$, secundum signorum seriem, qui angulus prodit $20''$. Cum igitur sol apparet in initio arietis, eius locus verus censeri debet $0^{\circ} S, 0^{\circ}, 0', 20''$. Atque hoc modo ante loca solis observata corrigi oportet, antequam siderum loca cum solis loco comparentur. Cum autem ista aberratio loci solis apparentis a loco vero perpetuo sit eadem, motus solis in eccliptica ex terra eodem modo conspicietur ac si radii in instanti propagarentur, neque hinc noua anomalia motui solis admiscebitur.

§. 48. Cognito igitur vero solis loco geocentrico observetur a spectatore A sidus O in directione OA, ex quo in planum orbitae terrae seu ecclipticae demittatur perpendicularis OP, atque ex B in CA productam pariter perpendiculum PQ. Ducta igitur AP, praebet angulus OAP latitudinem stellae observatam, cuius sinus sit $= \alpha$, cosinus $= \beta$. Angulus vero QAP dabit distantiam stellae a loco soli opposito in eccliptica; quae in gradibus ecclipticae obtinebitur, si a puncto soli opposito subtrahatur longitudi stellae observata; sit igitur huius anguli PAQ sinus $= b$, cosinus $= c$. Cum igitur iam reliqua manent ut ante in motu terrae diurno, verus sideris locus erit in directione Ao; atque vera latitudo definietur an-

gulo

gulo $\circ A p$; veraque differentia longitudinis sideris et loci foli oppositi angulo $q A p$.

§. 49. Cum igitur verae sideris latitudinis $\circ A p$ sinus sit $= a \left(\sqrt{1 - \frac{ab^2}{c^2}} \right) = \frac{a}{c} (\sqrt{c^2 - r^2 + a^2 b^2 r^2} - abr)$, fiet iste sinus ob r respectu c vehementer paruum, $= \frac{-aabr}{c}$; eiusque cosinus $= \alpha + \frac{a^2 br}{c}$. Latitudo ergo stellae obseruata diminui debet angulo, cuius sinus est $\frac{abr}{c}$, siue latitudo sit borealis siue australis. Haec autem diminutio tantum locum habet cum angulus PAQ sinum b habet affirmatiuum, hoc est cum sol ad coniunctionem stellae accedit: seu a tempore oppositionis ad coniunctionem usque. Contra autem a coniunctione stellae cum sole usque ad oppositionem latitudo stellae debet augeri ob b negativum, atque ad latitudinem obseruatam siue borealem siue australem addi debet angulus cuius sinus est $= \frac{abr}{c}$.

§. 50. Ut haec correctio facilius ad calculum astronomicum accommodari queat, sequens adhibetur regula. Ex canone logarithmorum consueto excerptantur logarithmi sinuum cum latitudinis stellae obseruatae, tum distantiae stellae a puncto in eccliptica soli opposito secundum longitudinem, hique logarithmi addantur et a summa afferatur iste logarithmus 18,7057289. residuo logarithmo quaeratur numerus respondens ex tabula logarithmorum numerorum naturalium, qui numerus praebebit aequationem latitudinis: quae a latitudine obseruata subtrahi debet, si stellae locus in eccliptica intra locum solis et eius oppositionem versetur; addi vero debet, si locus stellae in eccliptica intra punctum soli oppositum ipsumque solis locum contineatur.

§. 51.

§. 51. Vt ista operatio exemplo illustretur ponamis stellae cuiusdam latitudinem obseruatam esse $75^\circ, 17', 48''$; longitudinem vero fuisse deprehensam $5 S, 13^\circ 20' 55''$; eoque tempore solis longitudinem fuisse $7 S, 25^\circ, 42', 35''$; computus ergo instituatur vt sequitur

$$\begin{array}{rcl}
 \text{Longitudo } \delta \odot & 7 S, 25^\circ, 42', 35'' \\
 \text{Longitudo } \circ \odot & 1 S, 25^\circ, 42', 35'' \\
 \text{subtr. Longitudo stellae} & \underline{5 S, 13^\circ, 20', 55''} \\
 \text{Ergo ang. QAP} = & 8 S, 12^\circ, 21', 40'' \\
 \text{seu ang. QAP} = & 252^\circ, 21', 40'' \text{ cuius sinus} \\
 \text{cum sit negatiuus, latitudo obseruata debet augeri per ae-} \\
 \text{quationem: ex quo erit } b \text{ sinus anguli } 72^\circ, 21', 40'' \\
 \text{eiusque logarithm.} = 9,9790862 \\
 \text{addatur log. } 75^\circ, 17', 48'' = 9,9855400 \\
 \text{subtr.} & \underline{19,9646262} \\
 & \underline{18,7057289} \\
 & \underline{1,2588973}
 \end{array}$$

Ad latitudinem ergo obseruatam addi debent $18'', 9'''$
vnde vera latitudo erit $75^\circ, 18', 6'', 9'''$.

§. 52. Cum igitur latitudo stellae obseruata est nulla, tum etiam latitudo vera euanscet, vnde stellae in ipsa ecliptica sitae etiam semper in eccliptica apparebunt. Quo magis autem stella quaequam ab eccliptica est remota, eo magis latitudo apprens discrepare poterit a latitudine vera, ceteris paribus; maxima enim differentia incidit in quadraturas stellae cum sole, estque $\frac{sr}{c}$; quae addi debet in quadratura priore, seu ea, quae post coniunctionem cum sole accidit, in posteriore autem quadratura coniunctionem praecedente subtrahi debet. At cum stella proxime ad polum ecclipticae erit obseruata tum ob a quantitatem val-

278. EXPLICATIO PHAENOMENORVM QVAE

de paruum, denotabit autem α sinus distantiae stellae a polo ecclipticae obseruatum; alio calculo erit opus. Cum enim sit $a = \sqrt{1 - \alpha^2} = 1 - \frac{\alpha^2}{2}$ erit sinus verae stellae latitudinis $= \alpha - \frac{\alpha^2}{2cc} - \frac{\alpha abr}{c} = 1 - \frac{\alpha^2}{2} - \frac{r^2}{2cc} - \frac{\alpha br}{c}$, eiusque cosinus $= \sqrt{\alpha^2 + \frac{r^2}{cc} + \frac{\alpha^2 br^2}{c^2}}$ qui erit sinus verae distantiae stellae a polo ecclipticae.

§. 53. Si igitur stella in ipso polo ecclipticae obseruetur, tum reuera ab hoc polo distabit angulo cuius sinus est $\frac{r}{c}$, qui angulus circiter $20''$ conficit. At si distantia stellae a polo obseruata fuerit circiter $20''$, vt α fere aequale sit ipsi $\frac{r}{c}$, tum expediet veram stellae a polo distantiam definire ex eius sinu, qui est $\sqrt{\alpha^2 + \frac{r^2}{cc} + \frac{\alpha^2 br^2}{c^2}}$ neque ad radicis extractionem inuabit approximatione vii. Veluti si stella obseruetur a polo ecclipticae distare angulo $30''$, sitque angulus PAQ rectus seu stella in posteriore quadratura, erit $b = 1$ et sinus distantiae verae a polo $= \alpha + \frac{r}{c}$ seu $50''$ si stella in priore quadratura fuerit obseruata, erit vera distantia a polo $= 10''$. In coniunctione autem vel oppositione reperietur vera distantia a polo $= 36''$, cum tamen alias in oppositione et coniunctione latitudo vera ab obseruata non discrepet.

§. 54. Videamus nunc quanam correctione longitudo stellae obseruata indigeat; supra autem inuenimus ad angulum QAP addi debere angulum PAP, cuius tangens est $= \frac{r}{\alpha br + 2\sqrt{(\alpha^2 - r^2 + \alpha^2 b^2)^2}}$ tanto igitur angulo longitudo stellae obseruata debet diminui, vt prodeat eius longitudo vera si quidem anguli PAP cosinus ξ fuerit affirmatus, contra enim addi debet aequatio, si ξ fiat negativum. Quoniam vero r est valde paruum respectu c fiet

illius

6 r

illius anguli tangens = $\frac{ar}{ac + a^2 or - \frac{ar^2}{2c} + \frac{a^2 b^2 r^2}{2c}}$ quae nisi
 stella proxime ad polum ecclipticae fuerit sita abit in haec
 $\frac{gr}{ac}$. Manente ergo stellae a polo distantia maxima aequa-
 tio longitudinis erit in coniunctione et oppositione cum
 sole, illo quidem casu addi hoc vero subtrahi debet an-
 gulus, cuius tangens est $\frac{r}{ac}$: in quadraturis autem haec cor-
 rectio fit nulla.

§. 55. Haec igitur correctio commode per logarith-
 mos sequenti modo institui poterit; ad logarithmum cosi-
 nus anguli QAP addatur $1, 2942710$, atque a summa
 subtrahatur logarithmus cosinus latitudinis stellae obseruatae
 residui logarithmi quaeratur numerus respondens, qui da-
 bit numerum minutorum secundorum addendum vel sub-
 trahendum longitudini obseruatae, prout stella vel coniun-
 ctioni solis vel oppositioni fuerit proprii. Sic in exem-
 plo §. 51. allato est ang. $QAP = 252^\circ, 21', 40''$ cu-
 ius cosinus est negativus, vnde longitudine obseruata augeri
 debet. Iste autem cosinus congruit cum sinu anguli
 $17^\circ, 38', 20''$ cuius logarith. = 94814666
 add.

$$\begin{array}{r} 1, 2942710 \\ + 94814666 \\ \hline 1, 2942710 \end{array}$$

auferat. log. sin. $14^\circ, 42', 12''$ $10, 7757376$

$$9, 4045158$$

$$1, 3712218$$

Hinc aequatio prodit $23'', 30'''$, quae ad longitudinem
 obseruatam addi debet, ita vt vera longitudine sit $5S,$
 $13^\circ, 21', 18'', 30'''$.

§. 56. Alter autem correctio erit instituenda, si
 stella polo ecclipticae fuerit proxima, ita vt sinus eius
 distanc.

distantiae ab hoc polo α tam sit parvus ut prae termino αc reliqui termini non evanescent, tam enim a longitudine obseruata angulus subtrahi debet, vel ad angulum

$$\text{QAP addi debet angulus cuius tangens est } = \frac{\frac{er}{c}}{\alpha + \frac{a^2 br}{c}}$$

Quare si α omnino evanescat, fiatque $\alpha = 1$, anguli addendi PAP tangens erit $= \frac{e}{b}$; quare cum anguli QAP tangens sit $= \frac{b}{e}$, fiet angulus QAP rectus. Stellae igitur in ipso polo ecclipticae visae latitudo erit diminuenda 20. sec. eiusque longitudo 90. gradibus superabit longitudinem solis.

§. 57. Quaestio hic moueri potest non inelegans, qua queratur, quo situ stella in ipso ecclipticae polo revera posita quovis tempore spectatoribus terrestribus apparet debeat. Quum igitur verae huius stellae latitudinis sinus sit 1, habebitur ista aequatio $1 = \frac{a}{c} (\sqrt{c^2 - r^2} + a^2 b^2 r^2) - abr$ seu $c + aab r = a\sqrt{c^2 - r^2 + a^2 b^2 r^2}$ vnde sumtis quadratis fit $a^2 c^2 + 2aabcr + a^2 r^2 = 0$, ex qua aequatione oritur tangens distantiae apparentis huius stellae a polo ecclipticae $= \frac{a}{c} = \frac{-br + r\sqrt{b^2 - 1}}{c}$. Hinc igitur patet stellam talem polarem ex terra nunquam alio situ conspicere posse, nisi sit $bb = 1$, hoc est nisi in quadratura cum sole priore, quae post coniunctionem contingere solet. Hoc autem casu fit $b = -1$ atque haec stella a polo angulo cuius tangens est $\frac{r}{c}$ seu angulo 20'' distare perpetuo obseruabitur. Ex quo haec stella circa verum polum circulum spatio unius anni absoluere cernetur, cuius radius erit 20''.

§. 58. Diligenter igitur cauendum est, ne haec stellarum variatio annua a motu lucis successivo oriunda cum parallaxi confundatur. Expediet ergo ad parallaxin annum stellarum fixarum commodissime inuestigandam stella fixa vti, quae in ipsa eccliptica sit sita, quia eiusmodi stellarum latitudo non alteratur. Deinde longitudo huius stellae bis est obseruanda eodem anno, quando ea cum sole in quadraturis deprehenditur, his enim casibus longitudo obseruata a vera non discrepat. Ita si fuerit Tt orbita terrae, S sol et O stella fixa in plano ecclipticae sita, obseruetur ea primum in \square cum terra est in T angulusque OTS vel reuera rectus vel proxime; deinde obseruetur eadem stella cum terra versatur in t existente angulo Ots iterum fere recto. His factis dati erunt anguli OTS et Ots fere recti, itemque ex theoria terrae per obseruationes corrigenda angulus TSt , ex quibus definiri poterit distantia SO per semidiametros orbis magni.

§. 59. Hac igitur ratione obseruationes stellarum fixarum sunt corrigendae; alia autem correctione est opus pro obseruationibus planetarum, quippe qui non quiescent, sed pariter ac terra circa solem revoluuntur. Pertinet igitur haec correctio ad casum quartum, quo tam obiectum quam spectatorem in motu collocamus. Moueatur igitur obiectum O in recta OV celeritate aequabili s spectator vero A promoueatur secundum directionem AE celeritate $=r$; sint autem rectae OV et AE in eodem plano positae, quoniam haec potissimum ad motum planetarum sumus accommodaturi qui fere in eodem plano circa solem rotantur, in quo sita est orbita terrae. Emittat obiectum, dum in O versatur radium, qui incidat in oculum specta-

EXPLICATIO PHAENOMENORVM QVAE.

toris in A constituti, et hancobrem concipiatur radius O F quem obiectum emissum fuisset celeritate c si in O quiescisset, hicque radius, postquam motum obiecti receperit, oculum spectatoris in A feriat; hoc itaque fiet; si fuerit completo parallelogrammo $OF:OV = c:s$; radiusque OA perueniet ad spectatorem celeritate $= \frac{c \cdot AO}{OF}$.

§. 60. Radius OA autem qui in oculum A celeritate r in directione AE motum impingit, eundem praefat effectum, ac si in directione QA in oculum quiescentem incideret, existente OAEQ parallelogrammo, ac $OA:AE = \frac{c \cdot AO}{OF}:r$; vnde erit $OF:AE:OV = c:r:s$. Videbit ergo spectator in A obiectum in directione AQ, ideoque sub angulo ad sui motus directionem QAE. Dum autem radius ex obiecto in O existente ad spectatorem vsque peruenit, ipsum interea obiectum processit in V ita vt sit $OF:OV = c:s$ ex quo spectator obiectum videre deberet hoc ipso momento in directione AV; discrepat ergo locus a spectatore visus AQ a loco vero AV angulo QAV hicque angulus erit correctio ad situum obseruatum QAE addenda. Quantus igitur sit iste angulus videamus, constat quidem ex duabus partibus QAO et OAV, quae addi debent, si quidem motus obiecti et spectatoris tendant in plagas contrarias, ut in figura assumimus.

§. 61. Sit anguli QAE, sub quo obiectum spectatori apparet, sinus $= m$, cosinus $= \mu$, ponanturque linneae $OF = AV = c$; $AE = OQ = r$; et $AF = OV = s$. Ex O in AQ demittatur perpendicularis Op, erit $\frac{op}{OQ} = \sin. OQA = \sin. QAE = m$, adeoque $Op = mr$ et

et $Qp = \mu r$. Producatur VO, donec AQ fecet in q, sitque anguli QOq, qui inclinatioem directionum OV ad AE exprimit versus plagam AE, sinus $= n$, cosinus $= r$, erit ang. Oqp sinus $= mr + \mu n$. Hinc itaque ostenditur $mr + \mu n : QO (r) = m : Oq (\frac{mr}{mr + \mu n})$. Nunc ex V demittatur in AQ perpendicularis Vt, erit ob triangula qOp et qVP similia :

$$\frac{qO : Op}{\frac{mr}{mr + \mu n} : mr} = \frac{qV}{mr + \mu n} : VP$$

$$\frac{m}{mr + \mu n} : m r = \frac{mr}{mr + \mu n} + s : mr + s(mr + \mu n).$$

Vnde anguli QA V erit sinus $= \frac{vp}{av} = \frac{m + mr + \mu n}{c}$ vel si anguli VqA, quem directio obiecti cum radio visu constituunt, dicatur sinus $= q$ erit anguli QA V sinus $= \frac{mr + s}{c}$.

§. 62. Consentit ista formula cum omnibus praecedentibus easque tanquam casus speciales sub se complectitur. Namquae si vti casu primo spectator et obiectum quiescant, tum ob r et s = 0 fit aberratio = 0. Atque si vti in casu secundo spectator quiescat obiectum vero in directione OV promoueatur, tum sinus anguli QA V fit $= \frac{rs}{c}$ denotante q sinus anguli, quem radius visuus A Q cum directione motus obiecti constituit. Denique si obiectum in quiete ponatur, spectator vero moueatur, qui erat casus tertius, tum fit vti innenimas sinus anguli aberrationis QA V $= \frac{mr}{c}$. Intelligitur porro si r et s sint valde paruae respectu ipsius c, tum angulum cuius sinus est $\frac{mr + rs}{c}$ proxime fore aequalem summae angulorum, quorum sinus sint $\frac{mr}{c}$ et $\frac{rs}{c}$, ex quo correctiones quae seorsim cum ex motu obiecti tum ex motu spectatoris oriuntur, coniungere licet.

§. 63.

184 EXPLICATIO PHAENOMENORVM QVAE

§. 63. Si obiectum O in eadum recta $O V$ sed in plagam oppositam r progrediatur, tum eius celeritas s negatice ~~ve~~ accipi: atque angulus aberrationis loci apparentis a vero erit $= \frac{mr - qs}{c}$, licet enim, si r et s praecipue sint vehementer paruae, ipsum angulum seu arcum loco sinus substituere. Fieri igitur potest ut aberratio evanescat locusque apparet cum vero congruat. Hoc scilicet eueniet, si fuerit $r : s = q : m = OQ : Oq$. At erit $r : s = AE : AF$; vnde recta $E F$ erit radio AQ parallela. Ponamus directiones AE et VO concurrere in Z , erit $AE : AF = AZ : qZ$ vel OZ . Cum ergo obiectum O et spectator A mouentur versus punctum Z celeritatibus rationem distantiarum a punto Z proportionalibus, locus apparet cum vero congruet.

§. 64. Applicemus hanc doctrinam ad observationes planetarum corrigendas, quos in circulis concentricis circa solem motu uniformi ferri ponamus, ipsasque orbitas in plano eclipticae sitas; excentricitas enim, motus inaequabilitas et inclinatio orbitalium, quoniam hae res satis sunt exiguae, insensibile discrimen in correctionem a motu lucis oriundam inferent. Quoniam igitur celeritates planetarum in suis orbitis tenent rationem reciprocam, subduplicatam distantiarum a sole, distantiae autem ita se habent ut sit